
СПРАВКА
о подготовке проекта закона Оренбургской области

«О внесении изменения в Закон Оренбургской области «О Законодательном
Собрании Оренбургской области»

(в части наделения Законодательного Собрания Оренбургской области правом 
заслушивать информацию о деятельности территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти в Оренбургской области)

Проект внес: 
(фамилия, инициалы, 
должность, подпись)

Докладчик: 
(фамилия, имя, 
отчество, должность)

Комитет Законодательного Собрания области по, 
нию и вопросам деятельности органов государе

Куниловский Александр Анатольевич /  председатель комитета Законо
дательного Собрания Оренбургской области по местному самоуправле
нию и вопросам деятельности органов государственной власти

тц^гму самоуправле- 
й власти

Отметка о подписании принятого закона 
Губернатором Оренбургской области

Поручение председателя (заместителя председателя) 
Законодательного Собрания области:

Куниловскому А.А.

Прошу организовать работу согласно 
Регламенту Законодательного Собрания 
области

Отметка о получении проекта 
Законодательным Собранием области: И.Грачев

(подпись)

Аппарат Законодательного 
(ifiaMn М щ и я I  Оренбургской 

области

.xz, он щz  иьЛмАщ
Согласование с заинтересованными организациями

Наименование организации Фамилия и инициалы 
(разборчиво)

Дата согласо
вания

проекта
Подпись

Первый заместитель руководителя аппарата
Законодательного Собрания области - /У/7
начальник экспертно-правового управления Еременко Т.М. ,

Л *



Наименование организации Фамилия и инициалы 
(разборчиво)

Дата согласо
вания

проекта
Подпись

Вице-губернатор -  заместитель председате-
ля Правительства -  руководитель аппарата
Губернатора и Правительства Оренбургской .— \
области Кулагин Д.В. <РГ. УЛ

" Г /  /  /
Вице-губернатор- заместитель председателя
Правительства Оренбургской области J /
по внутренней политике Баширова В.И. P Z /O .g U y #

/  v
Первый заместитель руководителя
аппарата Губернатора и Правительства о
Оренбургской области Пасечник Н.Б. d9.o$<uyy

ПРИМЕЧАНИЕ. При наличии замечаний и предложений следует после подписи указать «Замечания и пред
ложения прилагаются». Замечания прилагаются к проекту постановления (закона) с указанием даты 
и подписью.

Подготовку документа к .рассмотрению на заседании Законодательного Собрания осуществил____________

У 7 (фамилия, инициалы, дата)
Разослано: 
в электронном виде:
комитету Законодательного Собрания области по местному самоуправлению и вопросам_____
деятельности органов государственной власти, аппарату Губернатора и Правительства 
Оренбургской области, Общественной палате Оренбургской области, газете «Оренбуржье» для
опубликования

на бумажном носителе:
Указание на необходимость опубликования документа опубликовать в газете «Оренбуржье»__________
Перечень рассылки д окумента-ггу ката ни е на необходимость его опубликования подготовил Квитко С.Н, — 
специалист-эксперт^ тг- > ^

(фамилия, инициалы,должность и подпись работника аппарата Законодательного Собрания области)

Дата поступления принятого документа в управление организационно-документационного 
обеспечения и информатизации аппарата Законодательного Собрания области

от работника аппарата 
Законодательного Собрания 

области

от председателя Законодательного 
Собрания области

от Губернатора области

Отметка об отправке документа по электронной почте
■и. ----- ■ —;

О I M r A D J I L H U  

по электронной почто

0  & 2</Ог. в/ 9  ч 8 [

ОТПРАВЛЕНО 
по электронной почтв д ^

., / &  2 t$ f .  в ( ^ н а с .

/  подНй й : /  подпись



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ
СОБРАНИЕ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

г. Оренбург

О Законе Оренбургской области «О 
внесении изменения в Закон Орен
бургской области «О Законодатель
ном Собрании Оренбургской обла
сти» (в части наделения Законода
тельного Собрания Оренбургской 
области правом заслушивать ин
формацию о деятельности террито
риальных органов федеральных ор
ганов исполнительной власти в 
Оренбургской области)

Рассмотрев в двух чтениях проект закона Оренбургской области «О вне
сении изменения в Закон Оренбургской области «О Законодательном Собрании 
Оренбургской области» (в части наделения Законодательного Собрания Орен
бургской области правом заслушивать информацию о деятельности территори
альных органов федеральных органов исполнительной власти в Оренбургской 
области), Законодательное Собрание области

п о с т а н о в л я е т :
1. Принять Закон Оренбургской области «О внесении изменения в Закон 

Оренбургской области «О Законодательном Собрании Оренбургской области» 
(в части наделения Законодательного Собрания Оренбургской области правом 
заслушивать информацию о деятельности территориальных органов федераль
ных органов исполнительной власти в Оренбургской области).

2. Направить указанный Закон Губернатору Оренбургской области 
Бергу Ю.А. для подписания и официального опубликования.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на комитет 
Законодательного Собрания области по местному самоуправлению и вопросам 
деятельности органов государственной власти.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Законодательного 
Собрания Оренбургской области С.И.Грачев



Проект № 143/4928-17
от 22.09.2017

З А К О Н
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАКОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О ЗАКОНОДАТЕЛЬНОМ СОБРАНИИ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ»

(в части наделения Законодательного Собрания Оренбургской области 
правом заслушивать информацию о деятельности территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти в Оренбургской области)

Принят Законодательным 
Собранием области

Статья 1
Внести в Закон Оренбургской области от 19 июля 1994 года «О 

Законодательном Собрании Оренбургской области» (в редакции Закона 
Оренбургской области от 19 марта 2001 года № 171/246-П-ОЗ) (газета 
«Южный Урал» от 30 марта 2001 года, 26 июля 2002 года, 24 января, 13 мая, 
13 декабря 2003 года, 24 января, 10 сентября 2004 года, 5 февраля, 27 мая, 26 
июля 2005 года, 3 февраля, 16 мая 2006 года, 19 мая, 27 октября 2007 года, 24 
мая 2008 года, 17 апреля, 17 октября 2009 года, 26 июня, 16 октября 2010 
года, 1 января 2011 года; газета «Оренбуржье» от 29 апреля, 25 октября 2011 
года, 24 мая, 28 июня, 12 июля, 29 ноября 2012 года, 11 июля 2013 года, 15 
октября 2014 года, 27 августа 2015 года, 28 октября 2016 года, 9 марта, 11 
мая 2017 года -  бюллетень Законодательного Собрания области, 2001, 
двадцать четвертое заседание; 2002, второе, седьмое заседания; 2003, 
девятое, четырнадцатое, пятнадцатое заседания; 2004, девятнадцатое, 
двадцать третье заседания; 2005, двадцать шестое, двадцать девятое, 
тридцать четвертое заседания; 2006, второе заседание; 2007, одиннадцатое, 
пятнадцатое заседания; 2008, девятнадцатое заседание; 2009, двадцать 
восьмое, тридцатое заседания; 2010, тридцать седьмое, сорок первое, сорок 
четвертое заседания; 2011, второе, шестое заседания; 2012, двенадцатое, 
четырнадцатое, семнадцатое заседания; 2013, двадцать третье заседание) 
изменение.

Статью 13 дополнить подпунктом «б-З» в редакции:



2

«б-З) заслушивает информацию о деятельности территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти в Оренбургской 
области».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу после его официального 

опубликования.

Губернатор Оренбургской области Ю.А.Берг

г. Оренбург, Дом Советов



Пояснительная записка
к проекту закона Оренбургской области «О внесении изменения в Закон 

Оренбургской области «О Законодательном Собрании Оренбургской 
области» (в части наделения Законодательного Собрания Оренбургской 

области правом заслушивать информацию о деятельности территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти в Оренбургской

области)

Законопроект предусматривает наделение Законодательного Собрания 
Оренбургской области правом заслушивать на своих заседаниях 
информацию о деятельности территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти в Оренбургской области. Данное полномочие 
установлено Федеральным законом от 29.07.2017 № 227-ФЗ «О внесении 
изменений в статьи 2 и 16 Федерального закона «О статусе члена Совета 
Федерации и статусе депутата Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации» и статьи 4 и 5 Федерального закона «Об 
общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации».



Финансово-экономическое обоснование 
проекта закона Оренбургской области 

«О внесении изменения в Закон Оренбургской области «О Законода
тельном Собрании Оренбургской области» (в части наделения Законодатель

ного Собрания Оренбургской области правом заслушивать информацию о 
деятельности территориальных органов федеральных органов исполнитель

ной власти в Оренбургской области)

Принятие закона Оренбургской области «О внесении изменения в За
кон Оренбургской области «О Законодательном Собрании Оренбургской об
ласти» (в части наделения Законодательного Собрания Оренбургской облас
ти правом заслушивать информацию о деятельности территориальных орга
нов федеральных органов исполнительной власти в Оренбургской области) 
не потребует расходов из областного бюджета.



Перечень
правовых актов Оренбургской области, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию 

в связи с принятием закона Оренбургской области «О внесении 
изменения в Закон Оренбургской области «О Законодательном Собрании 
Оренбургской области» (в части наделения Законодательного Собрания 
Оренбургской области правом заслушивать информацию о деятельности 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в

Оренбургской области)

Принятие закона Оренбургской области «О внесении изменения в 
Закон Оренбургской области «О Законодательном Собрании Оренбургской 
области» (в части наделения Законодательного Собрания Оренбургской 
области правом заслушивать информацию о деятельности территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти в Оренбургской 
области) потребует внесения изменений в Регламент Законодательного 
Собрания Оренбургской области.



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения экспертизы проекта закона 

Оренбургской области № 143/4928-17 от 22.09.2017 «О внесении 
изменения в Закон Оренбургской области «О Законодательном Собрании

Оренбургской области»

Государственно-правовым управлением аппарата Губернатора и 
Правительства Оренбургской области проведена экспертиза проекта закона 
Оренбургской области «О внесении изменения в Закон Оренбургской области «О 
Законодательном Собрании Оренбургской области».

К представленному проекту закона замечаний правового характера не имеется.

Начальник отдела правовой 
и антикоррупционной экспертизы Е.В.Окшина

29.09.2017



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона 

Оренбургской области № 143/4928-17 от 22.09.2017 «О внесении 
изменения в Закон Оренбургской области «О Законодательном Собрании

Оренбургской области»

Государственно-правовым управлением аппарата Губернатора и 
Правительства Оренбургской области в соответствии с Федеральным законом от
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от
17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов», согласно постановлению 
Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупцион
ной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов», Закону Оренбургской области от 15.09.2008 № 2369/497-IV-03 «О про
тиводействии коррупции в Оренбургской области» проведена антикоррупционная 
экспертиза проекта закона Оренбургской области «О внесении изменения в Закон 
Оренбургской области «О Законодательном Собрании Оренбургской области» в 
целях выявления в нем положений, способствующих созданию условий для 
проявления коррупции.

В проекте закона Оренбургской области «О внесении изменения в Закон 
Оренбургской области «О Законодательном Собрании Оренбургской области» не 
выявлено положений, способствующих созданию условий для проявления 
коррупции.

Начальник отдела правовой 
и антикоррупционной экспертизы

29.09.2017

Е.В.Окшина



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
экспертно-правового управления аппарата 

Законодательного Собрания Оренбургской области

Экспертно-правовым управлением аппарата Законодательного Собра
ния Оренбургской области в соответствии со статьей 54 Регламента Законо
дательного Собрания Оренбургской области проведена экспертиза проекта 
закона Оренбургской области от 22.09.2017 № 143/4928-17 «О внесении из
менения в Закон Оренбургской области «О Законодательном Собрании 
Оренбургской области».

Замечаний правового характера к проекту закона не имеется.

Проведена лингвистическая экспертиза проекта закона. Требуется ре
дакционная правка в соответствии с замечаниями, внесенными непосред
ственно в текст.

Начальник отдела правовой и 
лингвистической экспертизы , ТЬ. Т.А. Дмитриенко

25.09.2017



Заключение
по результатам проведения антикоррупционной 

экспертизы проекта Закона Оренбургской области 
«О внесении изменения в Закон Оренбургской области 

«О Законодательном Собрании Оренбургской области»»
№ 143/4928-17 от 22.09.2017 

(далее -  проект закона)

Экспертно-правовым управлением аппарата Законодательного Собра
ния Оренбургской области в соответствии с Федеральным законом от 25 де
кабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным 
законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе норма
тивных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Поста
новлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 года № 96 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», Законом Оренбургской области от 15.09.2008 
№ 2369/497-IV-03 «О противодействии коррупции в Оренбургской области» 
проведена антикоррупционная экспертиза проекта закона в целях выявления 
в нем положений, способствующих созданию условий для проявления кор
рупции.

Проект закона направлен на приведение норм областного закона в со
ответствие с Федеральным законом Российской Федерации от 29.07.2017 
№ 227-ФЗ «О внесении изменений в статьи 2 и 16 Федерального закона 
«О статусе члена Совета Федерации и статусе депутата Государственной Ду
мы Федерального Собрания Российской Федерации» и статьи 4 и 5 Феде
рального закона «Об общих принципах организации законодательных (пред
ставительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации» в части наделения Законодательного Собирания об
ласти полномочием по заслушиванию информации о результатах деятельно
сти соответствующих территориальных органов федеральных органов ис
полнительной власти.

В проекте закона положений, способствующих созданию условий для 
проявления коррупции, не выявлено.

Начальник отдела правовой и 
лингвистической экспертизы Т. А. Дмитриенко

25.09.2017



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по местному самоуправлению и вопросам 
деятельности органов государственной власти

РЕШЕНИЕ

с/S', OS. г.Оренбург JS|o

Об установлении срока подачи 
замечаний и предложений

Рассмотрев проект закона Оренбургской области «О внесении измене
ния в Закон Оренбургской области «О Законодательном Собрании Оренбург
ской области» (в части наделения Законодательного Собрания Оренбургской 
области правом заслушивать информацию о деятельности территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти в Оренбургской обла
сти), комитет решил:

в соответствии с Регламентом Законодательного Собрания Оренбург
ской области установить срок для предоставления замечаний и предложений 
до 05.10.2017.

Председатель комитета А.А.Куниловский



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО МЕСТНОМУ САМОУПРАВЛЕНИЮ И ВОПРОСАМ ДЕЯ
ТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ

РЕШ ЕН И Е

9 октября 2017 года г.Оренбург № /Уд

О проекте закона Оренбургской 
области «О внесении изменения в 
Закон Оренбургской области «О 
Законодательном Собрании Орен
бургской области» (в части наде
ления Законодательного Собрания 
Оренбургской области правом за
слушивать информацию о дея
тельности территориальных орга
нов федеральных органов испол
нительной власти в Оренбургской 
области)

Комитетом по местному самоуправлению и вопросам деятельности орга
нов государственной власти рассмотрен проект закона «О внесении изменения 
в Закон Оренбургской области «О Законодательном Собрании Оренбургской 
области» (в части наделения Законодательного Собрания Оренбургской обла
сти правом заслушивать информацию о деятельности территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти в Оренбургской области), вне
сенный комитетом по местному самоуправлению и вопросам деятельности ор
ганов государственной власти.

Проект закона разработан с целью приведения законодательства Орен
бургской области в соответствие с Федеральным законом от 29.07.2017 № 227- 
ФЗ «О внесении изменений в статьи 2 и 16 Федерального закона «О статусе 
члена Совета Федерации и статусе депутата 1 осударственной Думы Федераль
ного Собрания Российской Федерации» и статьи 4 и 5 Федерального закона 
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и ис
полнительных органов государственной власти субъектов Российской Федера
ции».



э

Законодательное Собрание Оренбургской области наделяется новым пол
номочием заслушивать информацию о деятельности территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти в Оренбургской области.

К проекту имеется положительное заключение экспертно-правового 
управления аппарата Законодательного Собрания Оренбургской области, про
куратуры Оренбургской области по результатам правовой и антикоррупцион
ной экспертизы, ГПУ аппарата Губернатора и Правительства Оренбургской об
ласти.

Рассмотрев проект закона Оренбургской области «О внесении изменения 
в Закон Оренбургской области «О Законодательном Собрании Оренбургской 
области» (в части наделения Законодательного Собрания Оренбургской обла
сти правом заслушивать информацию о деятельности территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти в Оренбургской области), коми
тет

РЕШИЛ:
1. Рекомендовать Законодательному Собранию Оренбургской области 

принять проект закона Оренбургской области «О внесении изменения в Закон 
Оренбургской области «О Законодательном Собрании Оренбургской области» 
(в части наделения Законодательного Собрания Оренбургской области правом 
заслушивать информацию о деятельности территориальных органов федераль
ных органов исполнительной власти в Оренбургской области) одновременно в 
двух чтениях.

Предлагаемое время обсуждения вопроса на заседании Законодательного 
Собрания:^минут, время для доклада:<?Дшнуты

2. Решение комитета направить председателю Законодательного Собра
ния области Грачеву С.И.

Председатель комитета


